Lý Công Uẩn, sinh năm Giáp Tuất (974), người châu Cổ Pháp (thuộc Từ Sơn, Bắc
Ninh). Hơn 10 năm tu tâm dưỡng tính, tu tập học hành dưới mái nhà Phật...

Lý Công Uẩn, sinh năm Giáp Tuất (974), người
châu Cổ Pháp (thuộc Từ Sơn, Bắc Ninh). Hơn 10
năm tu tâm dưỡng tính, tu tập học hành dưới mái
nhà Phật và được sự rèn cặp của Thiền sư Vạn
Hạnh, Lý Công Uẩn trở thành một người có học
vấn và trí tuệ

Những ý kiến khác nhau về thân thể tiểu sử Lý
Công Uẩn

Lý Thái Tổ (974 – 1028), là Hoàng đế đầu tiên của nhà Hậu Lý trong lịch sử Việt
Nam, trị vì 20 năm, từ năm 1009 đến khi qua đời năm 1028. Xung quanh ý
nghĩa cái tên Lý Công Uẩn có không ít các ý kiến khác nhau.

Lý Thái Tổ tên thật là Lý Công Uẩn, sinh năm Giáp Tuất (974), người châu Cổ
Pháp (thuộc Từ Sơn, Bắc Ninh), mẹ là Phạm Thị Ngà, không rõ danh tính của
thân phụ, chỉ biết ông được truy tôn tước Hiển Khánh vương sau khi Lý Công
Uẩn lên ngôi.

Đại Việt sử lược chép ông có một anh trai (sau phong Vũ Uy vương) và một em
trai (sau phong Dực Thánh vương).

Về ý nghĩa tên và cuộc đời Lý Công Uẩn, có rất nhiều sử sách chép lại nhưng
đều mang những nét huyền bí. Sách Đại Việt sử ký toàn thư ghi: “Vua họ Lý,
húy Công Uẩn, người châu Cổ Pháp, Bắc Ninh. Người mẹ họ Phạm đi chơi chùa
Tiêu Sơn cùng với người thân, sau đó về có chửa, sinh Vua vào ngày 12 tháng 2
năm Giáp Tuất, niên hiệu Thái Bình năm thứ năm (947), thời Đinh”.

Việt sử thông giám cương mục viết: “Mẹ ngài là Phạm Thị, đi chùa Tiêu Sơn, gặp
thần nhân giao cấu, do đấy có thai, sinh ngài năm giáp Tuất, Thái Bình thứ năm
(947), thời Đinh”. Hiện vẫn còn câu đối bằng chữ Hán khắc trên cột nhà bia ở
Chùa Tiêu (Bắc Ninh) “Lý gia linh tích tồn bi kỷ/Tiêu Lĩnh danh kha đắc sử
truyền”, nghĩa là “Dẫu thiêng nhà Lý còn bia tạc/Danh thắng non tiên có sử
truyền”.